
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.688  117 Quinta-feira, 02 DE SETEMBRO DE 2021

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº: 20210464

ORIGEM: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 7/2021-003SEMED
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CONTRATADA: DALFERTH EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA-EPP
OBJETO: Locação de imóvel na Rua A-03, Quadra 30, Lote 56, Bairro Tropical, 
para funcionamento da E.M.E.I CORA CORALINA, no Município de Parauape-
bas, Estado do Pará.
VALOR TOTAL: R$ 420.000,00 (quatrocentos e vinte mil reais).
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, iniciando a partir da data de assinatura das 
partes.
DATA DA ASSINATURA: 26 de Agosto de 2021

Protocolo: 699752

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº: 20210468

ORIGEM: TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2021-02PROSAP
CONTRATANTE: PROSAP-PROGRAMA MUNICIPAL DE SANEAMENTO AMBIENTAL
CONTRATADA: M. B. ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES EIRELI.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA A EXECUÇÃO 
DA OBRA DE AMPLIAÇÃO DAS SALAS DO ESCRITÓRIO DO PROGRAMA DE 
SANEAMENTO AMBIENTAL, MACRODRENAGEM E RECUPERAÇÃO DE IGARA-
PÉS E MARGENS DO RIO PARAUAPEBAS (PROSAP), SITUADO NA SEDE DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS, ESTADO DO PARÁ.
VALOR TOTAL: R$ 413.106,33 (quatrocentos e treze mil, cento e seis reais e 
trinta e três centavos).
VIGÊNCIA: 05 (cinco) meses, iniciando a partir da assinatura pelas partes.
DATA DE EMISSÃO: 27 de agosto de 2021

Protocolo: 699755

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO 1º TERMO DE APOSTILAMENTO 
AO CONTRATO Nº 20210038

ORIGEM: CONTRATO nº 20210038
DECORRENTE: PREGÃO Nº 9/2020-1SEMPROR
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS/SEMPROR
CONTRATADA: OLIVEIRA E SILVA EMPREENDIMENTOS EIRELI.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE LO-
CAÇÃO DE CAMINHÃO DE CARROCERIA, ESCAVADEIRA HIDRÁULICA SOBRE 
ESTEIRAS, CAMINHÃO BASCULANTE, CARREGADEIRA DE PNEUS, MOTONI-
VELADORA E CAVALO MECÂNICO COM SEMI-REBOQUE, PARA APOIO AOS 
PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO RURAL, EM ESPECIAL À PRODUÇÃO DE 
ORGANISMOS AQUÁTICOS E ACESSOS AS ÁREAS DE PRODUÇÃO, NO MUNI-
CÍPIO DE PARAUAPEBAS E REGIÃO DO CONTESTADO.
VALOR INICIAL DO CONTRATO: R$ 2.116.400,00 (dois milhões, cento e de-
zesseis mil, quatrocentos reais).
VIGÊNCIA INICIAL DO CONTRATO: 27 de Janeiro de 2021 a 27 de Janeiro 
de 2022
VALOR DO CONTRATO APÓS 1º APT: R$ 2.402.124,80(Dois milhões, quatro-
centos e dois mil, cento e vinte e quatro reais e oitenta centavos).
VIGENCIA DO CONTRATO APÓS 1º APT: Inalterada.
Esse Reajustamento é baseado nos Índices do IGP-M (Índices geral de preços 
do mercado) entre os meses de JULHO/2020 E JUNHO/2021, conforme de-
monstrado pela formula que consta no Parecer Técnico da Controladoria Geral 
do Município, ratificado pela Secretaria Municipal de Produção rural.

Protocolo: 699756

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 075/2021

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 8/2021-075PMP
A PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS, por intermédio do Fundo 
Municipal de Saúde, mediante o Pregoeiro devidamente designado, torna pú-
blico que às 09:00 horas do dia 17 de Setembro de 2021, fará realizar licita-
ção na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, tipo menor preço, pelo sitio www.
comprasnet.gov.br, para Registro de Preços para entrega parcelada, visando 
futura aquisição demedicamentos anti-infecciosos, antibióticos, antineoplási-
cos e imunomoduladores, para uso do Hospital Geral de Parauapebas Evaldo 
Benevides (HGP), Unidades de Saúde da Atenção Básica (AB), Assistência 
Farmacêutica (AF), Centro de Testagem Anônima (VISA/CTA), Unidades de 
Pronto Atendimento (UPA),
Atendimento Móvel e Urgência (SAMU), Serviço de Atenção Domiciliar (SAD) 
e Policlínica, pertencentes à Secretaria Municipal de Saúde, no Município de  
Parauapebas, Estado do Pará, de acordo com o que determina a legislação 
vigente, a realizar-se nas dependências da Central de Licitações e Contratos.
O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados na Cen-
tral de Licitações e Contratos da PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS, 
localizada no Morro dos Ventos, Quadra Especial, S/Nº, Bairro Beira Rio II, 
Cidade de Parauapebas/PA, a partir da publicação deste Aviso, no horário de 
expediente (das 8 às 14h), e ainda através dos sítios: www.comprasnet.gov.
br, www.governotransparente.com.br/transparencia/4507490, consultar no 
ícone licitações ou no Portal do TCM-PA www.tcm.pa.gov.br/portal-lic-publico.

PARAUAPEBAS - PA, 01 de Setembro de 2021.
LEO MAGNO MORAES CORDEIRO

Pregoeiro
Protocolo: 699758

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20200129
ORIGEM: CONTRATO nº 20200129

DECORRENTE: TOMADA DE PREÇOS Nº2/2019-001SEMSA
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS/SEMSA
CONTRATADO: MIRANDA E FARIAS CONSTRUÇOES EIRELI.
OBJETO: CONSTRUÇAO DA UNIDADE BÁSICA DE SAUDE (UBS) 4 EQUIPES, NO 
BAIRRO RIO VERDE, NO MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS, ESTADO DO PARÁ.
VALOR INICIAL DO CONTRATO: R$ 2.128.737,93 (dois milhões, cento e vinte 
e oito mil, setecentos e trinta e sete reais e noventa e três centavos).
VIGÊNCIA INICIAL DO CONTRATO: 17 de Março de 2020 a 11 de Fevereiro de 2021.
VIGÊNCIA DO CONTRATO APÓS 2º TAC: 17 de Março de 2020 a 09 de Se-
tembro de 2021.
VALOR DO CONTRATO APÓS 2º TAC: Inalterado.
PRAZO DE EXECUÇÃO APÓS 2º TAC: 25 de Julho de 2021
PRAZO ADITADO NO 2º TAC: NA VIGENCIA 90 (noventa) dias (11 de Junho 
de 2021 a 09 de Setembro de 2021) e NA EXECUÇÃO DE 90 (noventa) dias 
(25 de Julho de 2021).
DATA DO ADITIVO: 09/04/2021.

Protocolo: 699970

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20180468
ORIGEM: CONTRATO nº 20180468

DECORRENTE: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 7/2018-003SEMSA
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS/ SEMSA
CONTRATADA: CECI MARIA PHILIPPSEN
OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL URBANO NÃO RESIDENCIAL LOCALIZADO A 
RUA E, 481 BAIRRO CIDADE NOVA, PARA FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMSA, NO MUNICIPIO DE PARAUAPEBAS ESTADO 
DO PARÁ.
VALOR INICIAL DO CONTRATO: R$ 420.000,00 (quatrocentos e vinte mil reais)
VIGÊNCIA INICIAL DO CONTRATO: 24 de Setembro de 2018 a 24 de Setem-
bro de 2019.
VALOR DO CONTRATO APÓS O 3º TAC: R$ 1.680.000,00 (Um milhão e seis-
centos e oitenta mil).
VIGÊNCIA DO CONTRATO APÓS O 3º TAC: 24 de Setembro de 2018 a 24 de 
Setembro de 2022.
VALOR ADITADO NO 3º TAC: R$ 420.000,00 (quatrocentos e vinte mil reais) 
E O PRAZO 12 (doze) meses (24 de Setembro de 2021 a 24 de Setembro de 2022).
DATA DO ADITIVO: 27/08/2021.

Protocolo: 699961

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20200129
ORIGEM: CONTRATO nº 20200129

DECORRENTE: TOMADA DE PREÇOS Nº2/2019-001SEMSA
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS/SEMSA
CONTRATADO: MIRANDA E FARIAS CONSTRUÇOES EIRELI.
OBJETO: CONSTRUÇAO DA UNIDADE BÁSICA DE SAUDE (UBS) 4 EQUIPES, NO 
BAIRRO RIO VERDE, NO MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS, ESTADO DO PARÁ.
VALOR INICIAL DO CONTRATO: R$ 2.128.737,93 (dois milhões, cento e vinte 
e oito mil, setecentos e trinta e sete reais e noventa e três centavos).
VIGÊNCIA INICIAL DO CONTRATO: 17 de Março de 2020 a 11 de Fevereiro 
de 2021.
VIGÊNCIA DO CONTRATO APÓS 3º TAC: Inalterado.
VALOR DO CONTRATO APÓS 3º TAC: R$ 2.144.463,88(Dois milhões, cento e 
quarenta e quatro mil, quatrocentos e sessenta e três reais e oitenta e oito 
centavos).
PRAZO DE EXECUÇÃO APÓS 3º TAC: Inalterado.
VALOR ADITADO NO 3º TAC: ITENS DO CONTRATO: R$ 5.224,60 (Cinco mil, 
duzentos e vinte e quatro reais e sessenta centavos), ITENS NOVOS: R$ 
10.501,35 (Dez mil, quinhentos e um reais e trinta e cinco centavos).
DATA DO ADITIVO: 09/04/2021.

Protocolo: 699974

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº: 20210462

ORIGEM: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 8/2020-043PMP
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
CONTRATADA: PPF COMERCIO E SERVICOS EIRELI
OBJETO: Aquisição de material permanente odontológico, destinado a aten-
der a Secretaria Municipal de Saúde, no Município de Parauapebas, Estado 
do Pará.
VALOR TOTAL: R$ 992.508,49 (novecentos e noventa e dois mil, quinhentos 
e oito reais e quarenta e nove centavos)
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, após a assinatura das partes.
DATA DA EMISSÃO: 24 de Agosto de 2021

Protocolo: 699985

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20210453
ORIUNDA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 8/2020-072PMP
Parte: MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS - ESTADO DO PARÁ

Finalidade: Que terá por objeto, REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURA 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM FORNECIMENTO COM EN-
TREGA PARCELADA, DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS (ESTOCÁVEIS, FRUTAS, 
LEGUMES, SUPLEMENTOS ALIMENTARES, CARNES, FRIOS E RESFRIADOS, 
POLPAS E PÃES), E INSUMOS/MATERIAIS DE CONSUMO CORRELATOS AO 


